II.

**T**RANSPIRATIO est insensibilis atque oculis impervia secretio, quæ tamen Medici scientiam non effugit. Is, quantum hætitus & fumi quoque die differtur, liquidd perpendere debet; magna enim morborum seges præpedite occurrit transpirationi. Quidcumque vivit & crescit, perspirationi obnoxium intemperatur. Non animantia solum, sed & vegetabilia; immo etiam ova, lapides, marmora. Ubi naturæ lege animalis functiones ad-

ministrantur, vix illa est succi nutritii particula, quæ tota non evanescat hac secrezione & absuntur. Quid mirum? Quoniam re ipsa nutritionis scopus est transpiratio. Illa neque sanguinis repurgatio, neque sordium expulsio; neque partium essentialium, ex alimento fermentatione elicitarunt, segregatio: sed partes alimentorum integrantes, alternis arteriarum vertebibus, constanter atinunt; sed ipsam sanguinis lympha, succus ipse nutritius. Transpiration in singulis animalium particulis, ex ipso unde aluntur succo, nascitur. Quod prius transmittendi alimenti fuit vehiculum, illud post nutritionem humidum tenueque superest, & in speciem halitus resolvitur. A solo sanguinis circuitu actus, vel in viscera cavos confluit, vel foras eliminandus, ad cutis meatus propellitur. Ille suo rore partes perfundit, & flexibilitatem ubique infert. Fluminis more tota cruris moles proprio labitur alveo. Praecipi fluxu à corde ad habitum fertur. Singulæ ejus particulae nullo ordine certo, temere, huc & illoc volutata, circumut sequuntur massæ. Sanguis amplioribus in vasis sui ubique est similis. Exiles ad capillarium tubulos cùm appulit, simplici mechanice lege, suam eorum in osculis deponit lympham. Rutilantes globuli parvè crassiores, quām ut ea subire queant. Per patentiores venas feruntur. Omnis lymphæ copia non repente absuntur. Illa totum vivifico madore proluit & nutrit corpus. Hoc defuncta munere, in sanguinem per vas propria refunditur, subigitus iterum & uoxana transpirationi materiam suppeditat. Quid quod? universum cutis rete, pyramidalibus fibrillarum nervearum papillis contextum, uberimam succi nervosi copiam profundit & excernit. Itaque tota transpirationis materies lympham & succo nervoso constat. Quod subtilius utrumque est, ed salubriss; ed pejus, quò parcus. Quidquid vaporis ex eo fonte scaturit, ne exiguum ideo putes, quod sentiunt acumen fallat. Vix nisi experio credibile est, quām uberes in halitus sece resolvat sanguis. Dubitas? audi mille comprobatas experimentis sanctiori ratione, » Occulta & insensibilis transpiratio nos magis sublevat, quam » omnes sensibiles simul unice ejunctiones. . . . spatio unius noctis sexdecim uncie loci plus » minutiæ, quatuor coctorum excrementorum per alvum, quadraginta & ultra, per oculum » tam perspirationem evacuari, ut plurimum, solent. . . . pluribus unica die naturali per in- » sensibilem perspirationem tantum evacuat quantum per alvum quindecim diutum cursu, &c. quām brevi igit exaresceret corpus, nisi ex ea transpirationis damna idoneo refacias ali- » mento non omnis cibus aquæ in tenues succos tritu facilis, non ductilis aquæ. Illorum ergo habeatur delectus, quorum partes neque sint crassiores, neque tenacius cohærent. In chylum, sanguinem, ortosque à sanguine sucum nervosum & lympham facile elaborentur alimenta, ut ad larentes cutis exitus ea appellere queant.

## III.

**U**BI est difficultas conditionis, ibi tarditas transpirationis. Igitur alimenta transpirationi aptissima ea sunt, quæ faciliter in ventriculo subiguntur. Alimenta, quæ transpirationi sunt aptiora, ed transpirationis detrimenta facilius reparant. Ergo ea potissimum exceptenda; quoniam in id unum natura incumbit, ut perpetuo defluens materia spatiis adimplanteus. Tandiu sani vitam degimus, quandiu fluxilis est sanguis, & flexibles fibri. Ubi insipissatur ille, vel hærigent; aut morbo tentantur, aut consenescantur. Undenam istud? Quia insipissatus sanguis canaliculos & meatus immissus tenuitatis non permeat. Quia, crispatis fibris, succo nutritio præcluditur via. Utrumque aceret vitium humidum, fibribus & transpirabilis alimento. Ex ciborum penu, quidam humidi, quidam seci aut dari sunt, seu alii viscosi, alii friabiles, ac divisu faciles. Humida & tritu facilia alimenta, tenue & humidi præbent nutrimentum. Hoc celeriter, & totum pervadit corpus, & per cutim excernitur: ciborum euim, qui celeriter nutriunt, celeres etiam siue egeliosse. Fruges, fructus, olera, legumina, quibus vesicant hijsce polient dotibus, exterisque cibariorum generibus longè pre-stant. Ea sola ante diluvium in escam fuere hominibus: quamobrem & diu & sani vegetique pervivebant. Eorum filii, avis pejores, maestatos greges suis autem mensis apponere. Ha- rum progenies viciosior nil intactum reliquit. Omne quadrupedum, volatilium, pisces, reptilium genus didicit gulæ suæ damnare. His dira morborum terris incubat cohors, se- motique prius tarda necessitas lethi eorripuit gradum. Damnofa quid non immunit dies! Primi mundi incolæ plura vixerunt secula; vix aliquis unum vixit. Ex quo carnibus variisque edulii ventres ingurgitare ceperunt homines. Fœlices illi, si in tantâ carnium fatigâne, certas eligereunt, quæ perspirationem juvent; ad quam pisces, post legumina, certas ani- malibus sunt præstantiores. Pisces liquidem caro levis est & coctu facilis. Laudabilem ea succum præbet, commode nutrit, & facilè, per curis poros, in vapores facillit. Vires ap- primi reficit succunque mediocrem, temperatum, dulcem sanguini suppeditat. Sed ex pî- ciuni familia non oranes indiscriminatum, & sine delectu usurpandi. Nequam omnis nisi,

tegens. Èè salubrior, suaviorque, quod recentior in cibum apponitur. Cave à pisce crudo, se-libus arido, fumo tabido, sale durato, muria condito. Sacer hic cito, qui durus & viscidus responsat palato. Lacustribus & paludosis præstante flaviatiles; flaviatibus marini, Principes ex his faxatiles, qui omnium levissimi ne ægris quidem debent interdici. Animalium caro, licet inferior leguminibus & piscibus, non oranis tamen improbanda. Namque ventriculus carnibus affuetus, eas optimè coquit & comminuit; unde nulla perspirationis interrup-tio. Quin immò transpirationem perbelli juvent pulli, phasiani, vervecina caro, & ejus ge-neris alia quedam. Juniora animalia, vetustioribus plerumque anteponenda; vulgaria exqui-sitis præfrenda. Sapiari caro bubula, agnina, ovilla, vitulina, et si exoticò jure non sit per-fusa. Non omnis generis altilia innoxia; sed ex iis duntaxat quedam. Ergo ea querantur, quæ ventriculo molestiam non afferant, quæ corpus gravare nequeant, quæ alternis arteria-rum verberibus subiecta, in tenues & fluxiles admodum succos elaborari possint, & uberes in-halitus resolvi.